



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE
ÎN DOMENIUL ENERGIEI

DIRECȚIA COMUNICARE, COOPERARE ȘI RELAȚIA CU PARLAMENTUL



Aprilie 2015

Buletin informativ lunar



Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Din activitatea departamentelor

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Știri europene și internaționale din domeniul energiei

Din agenda conducerii

Președinte Niculae Havrileț

- **2-3 aprilie** — Participare la lucrările Grupului de lucru pentru Energie România-Bulgaria, organizat la Ministerul Energiei, Întreprinderilor Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri pentru discuții privind planificarea și implementare proiectului "Coridorul Vertical" (coridorul de gaze Grecia—Bulgaria—Romania), inclusiv propunerea Ungariei pentru un proiect concurent (o nouă infrastructură de transport gaze naturale pe direcția Grecia-Macedonia-Serbia-Ungaria), precum și colaborarea în cadrul CESEC.
- **7 aprilie** — Participare în calitate de speaker la dezbaterile "Uniunea Energetică: Securitatea surselor de furnizare, piață internă funcțională, eficiență energetică și interconectare", organizată de Biroul de Informare al parlamentului European în România cu scopul de informare și stabilire a unui dialog cu reprezentanți ai instituțiilor publice, ai sectoarelor specifice interesate de evoluțiile legislative din Parlamentul European, precum și societatea civilă și mass-media. Evenimentul a adus în dezbaterile strategia europeană pentru Uniunea energetică, comunicată de Comisia Europeană la 25 februarie 2015, puncte de vedere ale membrilor Parlamentului European, precum și o perspectivă românească asupra acestei strategii.
- **9 aprilie** — Participare la întâlnirea organizată la sediul Ministerului Finanțelor Publice în vederea pregătirii delegației României pentru participarea la Reuniunea Anuală a Băncii Mondiale și a Fondului Monetar Internațional.
- **16 aprilie** — Participare la evenimentul de lansare spre dezbateri publice a Raportului anual de activitate al Consiliului Concurenței pe anul 2014. La eveniment au participat: reprezentanți de nivel înalt ai Comisiei Europene și OCDE, reprezentanți ai autorităților de reglementare, ai Guvernului, Parlamentului, membri corporativi ai camerelor de comerț și industrie, precum și reprezentanți ai mediului juridic și academic din România.
- **17 aprilie** — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Grupului Enel pentru discuții privind realizarea lucrărilor de întărire, respectiv lucrărilor ce trebuie efectuate pentru întărirea rețelei electrice în amonte de punctul de racordare.
- **20 aprilie** — Participare la conferința "Calea României către Zone Euro", organizată de reprezentanța Comisiei Europene în România, în parteneriat cu Banca Națională a României. Principalele subiecte supuse dezbaterilor din cadrul evenimentului s-au referit la pașii necesari pentru adoptarea monedei euro, luând în considerare atât criteriile de convergență nominală cât și convergența reală, precum și reformele structurale în economie, necesare în vederea reducerii decalajului actual cu țările din zona euro.
- **21 aprilie** — Participare la ședința de lucru a Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei Deputaților pentru dezbaterile următoarelor acte normative: proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.5/2013 privind stabilirea unor măsuri speciale de impozitare a activităților cu caracter de monopol natural din sectorul energiei electrice și al gazului natural (P.L. 74/2013) și proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.7/2013 privind instituirea impozitului asupra veniturilor suplimentare obținute ca urmare a dereglementărilor prețurilor din sectorul gazelor naturale (P.L. 97/2013).
- **21 aprilie** — Participare la întâlnire membrilor Grupului de Lucru pentru promovarea și implementarea inițiativei "Coridor vertical de gaze", la Sofia, Bulgaria. Delegația României a avut în componență experți și reprezentanți ai companiilor de gaze naturale care vor participa la realizarea acestei infrastructuri de gaze naturale, precum și reprezentanți ai autorităților de reglementare care l-au însoțit pe dl Andrei Dominic Gerea, Ministrul Energiei, Întreprinderilor Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri. Grupul de Lucru a fost înființat ca urmare a întâlnirii reprezentanților Bulgariei, României și Greciei din data de 9 februarie 2015.
- **21 aprilie** — Participare la întâlnirea Grupului strategic dedicat sectorului energiei electrice, la

Palatul Victoria.

- 23 aprilie — Participare la evenimentul organizat de S.C. Electrica S.A. destinat lansării și promovării *Codului de etică și conduită profesională al Electrica pentru eliminarea riscurilor legate de fraudă și corupție și Politicii în domeniul avertizării de integritate și mecanisme asociate.*
- 28 aprilie — Participare la ședința de lucru comună a Comisiei pentru industrii și servicii și a Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic ale Camerei Deputaților pentru dezbateră actului normativ *”proiectul de lege pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie”.*

Vicepreședinte Emil Calotă

- 23 aprilie — Participare la evenimentul organizat de S.C. Electrica S.A. destinat lansării și promovării *Codului de etică și conduită profesională al Electrica pentru eliminarea riscurilor legate de fraudă și corupție și Politicii în domeniul avertizării de integritate și mecanisme asociate.*
- 28 aprilie — Participare la ședința de lucru comună a Comisiei pentru industrii și servicii și a Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic ale Camerei Deputaților pentru dezbateră actului normativ *”Proiectul de lege pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie”.*

Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Autorizație de înființare a sistemului de distribuție pentru alimentarea consumatorilor izolați tip A S.C. PRODCARN ILIUTA S.R.L., S.C. AVIPROD TRANS S.R.L. și S.C. EXPERT GRUP ROSER S.R.L., situați în comuna Ștefan Vodă, județul Călărași S.C. DISTRIGAZ SUD REȚELE S.R.L.;
- Autorizație de înființare solicitată de HIDRO-ESTE S.R.L., pentru realizarea noii capacități energetice Centrala hidroelectrică de mică putere (CHEMP) VIȘTEA;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare societății COM ABM S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice Societății MONOTEX S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății PHOTOVOLTAIC GREEN PROJECT S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății F.R.A.N. ENERGY INVESTMENT S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice S.C. SAVA EXIM S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății ECOENERGIA S.R.L.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale S.C. CYEB S.R.L.
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății ELCOMEX-I.E.A. S.A.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății FLAVUS INVESTIȚII S.R.L.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale pentru S.C. SEMA PARC S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare societății MERIT 2000 S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății SAFOMA ENERGY S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății E & D ENERGY S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății DRILLING EQUIPMENT S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății FOORI S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice Societății Comerciale WIDMANN DEVELOPMENT S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății COMPANIA LOCALA DE TERMOFICARE COLTERM S.A.;
- Modificarea autorizației de înființare nr. 538 pentru realizarea noii capacități energetice "Centrala Electrică Eoliană Gropeni", acordată societății WPD Romania Wind Farm 01 S.R.L., prin Decizia președintelui ANRE nr. 1893 din 25.07.2012, cu modificările ulterioare;
- Modificarea autorizației de înființare nr. 769 pentru realizarea noii capacități energetice "Centrala Electrică Fotovoltaică Lovrin 1", acordată societății BLIDARI ENERGY S.R.L., prin Decizia președintelui ANRE nr. 1963 din 03.07.2013, cu modificările ulterioare;
- Modificarea licenței nr. 856 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății Vienna Energy Forța Naturală S.R.L., prin Decizia președintelui ANRE nr. 2792/ 18 – XII – 2008, cu modificările ulterioare;

- Modificarea licenței nr. 982 din 22.12.2010 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, având ca titular societatea Q S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1423 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 3415 din 20.11.2013, societății ARY WIND ENERGY S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1669 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1494 din 26.06.2014, societății PROGETTO ENERGIA VERDE S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1735 din 17.12.2014 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății HYDRO POWER ENERGY ȚIBĂU S.R.L., prin Decizia președintelui ANRE nr. 2768 din 17.12.2014;
- Modificarea licenței nr. 1748 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății ENERGIA VERDE VENTUNO S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 143 din 21.01.2015;
- Modificarea licenței nr. 1511 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății LJG GREEN SOURCE ENERGY GAMMA SRL prin Decizia nr. 3916 din 20.12.2013;
- Modificarea licenței nr. 1043 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată societății C-GAZ & ENERGY DISTRIBUȚIE S.R.L. prin Decizia nr. 2472 / 06.10.2011, cu modificările ulterioare;
- Modificarea licenței nr. 1112 pentru producerea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2537 din 05.10.2012 și retragerea licenței nr. 1113 pentru producerea de energie termică, acordate prin Decizia președintelui ANRE nr. 2538 din 05.10.2012, societății DALKIA TERMO IAȘI S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1949 de furnizare a gazelor naturale acordată S.C. TINMAR-IND S.A., ca urmare a schimbării sediului titularului;
- Modificarea licenței nr. 1876 de operare a sistemelor de distribuție a gazelor naturale denumirea veche a operatorului economic: S.C. E.ON GAZ DISTRIBUȚIE S.A. denumirea nouă a operatorului economic: S.C. E.ON DISTRIBUȚIE ROMÂNIA S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1819 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale și a licenței nr. 1820 de furnizare a gazelor naturale denumirea veche a operatorului economic: S.C. TEN GAZ S.R.L., denumirea nouă a operatorului economic: S.C. NOVA POWER & GAZ S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1008 pentru furnizarea energiei electrice, acordată societății EVN TRADING SOUTH EAST EUROPE EAD prin Decizia nr. 1237 / 12.05.2011, cu modificările ulterioare;
- Modificarea licenței nr. 1206 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății ELECTROCARBON S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 893 din 10.04.2013, cu modificările ulterioare;
- Modificarea licenței nr. 1599 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății MINERAL OIL S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 241 din 05.02.2014;
- Retragerea licenței nr. 495 pentru producerea de energie electrică acordate prin Decizia nr. 563 din 15.07.2002, cu modificările ulterioare și a Licenței nr. 496 pentru producerea de energie termică acordate prin Decizia nr. 564 din 15.07.2002, cu modificările ulterioare, societății CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE BRAȘOV S.A.;
- Retragerea licenței nr. 770 pentru producerea de energie electrică, acordată societății E MARKET S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 111 din 31.01.2007.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Acreditarea CEF Purcsa Daniel aparținând persoanei fizice PURCSA DANIEL;
- Acreditarea CEF Munteanu Marius Cosmin aparținând persoanei fizice MUNTEANU MARIUS COSMIN;
- Acreditarea CEF Boglar Champ-Nușfalău aparținând societății BOGLAR CHAMP S.R.L.;
- Acreditarea CEF Nucet aparținând societății F.R.A.N. ENERGY INVESTMENT S.R.L.;
- Acreditarea CEF Sighișoara 2 - SEFAR aparținând societății MONOTEX S.R.L.;
- Acreditarea CEF Deva aparținând societății SAVA EXIM S.R.L.;
- Acreditarea Centralei electrice cu funcționare pe biogaz (din fermentarea deșeurilor din depozit) - Boldești-Scăeni aparținând S.C. RENEWABLE POWER S.R.L.;
- Acreditarea CEF Miclea Dumitru aparținând persoanei fizice MICLEA DUMITRU;
- Acreditarea CEF Baghiu Petru aparținând persoanei fizice BAGHIU PETRU;
- Acreditarea CEMP Panaci aparținând societății HYDRO POWER ENERGY ȚIBĂU S.R.L.;
- Acreditarea CEF Bodnariu Ștefan, CEF Ciotir Sanda, CEF Ghivirigă Vasile și CEF Zaharia Gheorghe aparținând societății Q S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 1158 din 30.04.2013 privind acreditarea Stației de producere a energiei regenerabile din biomasă aparținând S.C. GENESIS BIOTECH S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 2449 din 06.11.2014 privind acreditarea preliminară a CEE Mireasa 1 aparținând societății S.C. MIREASA ENERGIES S.R.L.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 7 aprilie s-au supus discuțiilor:

- Decizia privind prețurile și cantitățile reglementate pentru achiziția serviciilor tehnologice de sistem furnizate de S.C. Complexul Energetic Hunedoara S.A.,
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 08.04.2015.

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 28 aprilie s-au supus discuțiilor:

- Ordinul pentru aprobarea Procedurii privind corecția datelor de măsurare în raport cu punctul de delimitare,
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 29.04.2015.

Din activitatea departamentelor

În urma ședințelor **Comisiei de atestare manageri energetici și Comisiei de autorizare auditori energetici**, din data de 16 aprilie 2015, au fost acordate: 5 atestate de manager energetic, 3 decizii de prelungire a valabilității atestatului de manager energetic, 1 decizie de agreere ca societate prestatoare de servicii energetice, 5 autorizații de auditori energetici persoane fizice, 1 autorizație de auditori energetici persoane juridice și 1 decizie de prelungire a autorizației de auditor energetic pentru persoane juridice.

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna aprilie

- **Ordinul ANRE nr. 15/2015** privind aprobarea Metodologiei de stabilire și ajustare a prețurilor pentru energia electrică și termică produsă și livrată din centrale de cogenerare ce beneficiază de schema de sprijin, respectiv a bonusului de înaltă eficiență, *MO 267/21.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 59/2015** pentru aprobarea Regulilor privind preluarea energiei electrice livrate în rețelele electrice, produsă în perioada de probe a capacităților de producere, *MO 239/08.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 60/2015** pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a pieței de certificate verzi, *MO 287/28.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 62/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea Comercială E.ON DISTRIBUȚIE ROMÂNIA – S.A., *MO 250/14.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 63/2015** pentru modificarea Ordinului președintelui ANRE nr. 21/2015 privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea Comercială E.ON ENERGIE ROMÂNIA – S.A., *MO 250/14.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 64/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială AMARAD DISTRIBUȚIE – S.R.L., *MO 250/14.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 65/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială CORDUN GAZ – S.A., *MO 250/14.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 66/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială GAZ NORD EST – S.A., *MO 250/14.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 67/2015** privind stabilirea tarifului reglementat pentru înmagazinare subterană a gazelor naturale de către Societatea Comercială „Depomureș” – S.A. Târgu Mureș, *MO 241/08.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 68/2015** pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul președintelui ANRE nr. 60/2013 privind aprobarea instituirii unor reguli pe piața de echilibrare și a Regulamentului de organizare și funcționare a pieței pentru ziua următoare de energie electrică cu respectarea mecanismului de cuplare prin preț a piețelor, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr. 82/2014, *MO 259/17.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 70/2015** privind aprobarea nivelului stocului minim de gaze naturale pentru titularii licențelor de operare a sistemelor de transport al gazelor naturale, pentru ciclul de înmagazinare 2015 – 2016, *MO 288/28.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 71/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială GAZ NORD EST – S.A., *MO 296/30.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 72/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea NOVA POWER & GAS S.R.L., *MO 296/30.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 73/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială GAZ VEST – S.A., *MO 296/30.04.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 74/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială MEGA CONSTRUCT – S.A., *MO 296/30.04.2015*.

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii aprilie

- Proiectul de Ordin pentru modificarea și completarea Regulamentului pentru acordarea autorizațiilor de înființare și a licențelor în sectorul gazelor naturale aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr. 34/2013, cu modificările și completările ulterioare;
- Procedura privind verificările și reviziile tehnice periodice ale instalațiilor de utilizare a gazelor naturale;
- Procedura de elaborare a planurilor de investiții din sectorul gazelor naturale;
- Codul tehnic al gazelor naturale;
- Procedura privind elaborarea studiului tehnico-economic în vederea realizării obiectivelor / conductelor necesare racordării;
- Standardul de performanță pentru serviciul de distribuție a gazelor naturale;
- Standardul de performanță pentru serviciul de transport al gazelor naturale;
- Metodologia de calcul al consumului tehnologic din sistemul de transport a gazelor naturale;
- Regulamentul pentru autorizarea operatorilor economici care desfășoară activități în domeniul gazelor naturale;
- Proiectul de Ordin pentru aprobarea contractelor cadru de furnizare a energiei electrice la clienții finali ai furnizorilor de ultimă instanță, a condițiilor generale pentru furnizarea energiei electrice la clienții finali ai furnizorilor de ultimă instanță, a modelului de factură și a modelului convenției de consum utilizate de furnizorii de ultimă instanță”, cu termen final de transmitere a observațiilor 21.04.2015;
- Modificarea unor reguli privind piața de echilibrare, privind redistribuirea costurilor / veniturilor suplimentare și calculul dezechilibrului de la notificare al UD-urilor;
- Proiectul de Ordin pentru aprobarea contractelor-cadru pentru serviciul de distribuție a energiei” revizuit în urma observațiilor primite de la participanții la piață, cu termen final de transmitere a observațiilor 27.04.2015;
- Proiectul de Ordin privind modificarea Ordinului președintelui ANRE nr. 53 din 19 iulie 2013 pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de transport al energiei electrice;
- Instrucțiunile privind aplicarea art. 9 alin. (11) din Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, referitor la exceptarea de la elaborarea unui audit energetic o dată la 4 ani prin punerea în aplicare a unui sistem de management al energiei sau al mediului” și ”Instrucțiuni privind aplicarea art. 9 alin. (1) lit a) din Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, referitor la auditul energetic pe întregul contur de consum energetic;
- Procedura de confirmare a dreptului de participare la piețele de energie electrică din România a persoanelor juridice străine având sediul social într-un stat membru al Uniunii Europene;
- Regulamentul privind stabilirea soluțiilor de racordare a utilizatorilor la rețelele electrice de interes public.

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna aprilie

- Evaluarea sumei fixe unitare pentru acoperirea costurilor de achiziție a gazelor naturale pentru clienții casnici reglementați, pentru perioada aprilie - iunie 2015;
- Raportul lunar de monitorizare a pieței gazelor naturale pe luna decembrie 2014;
- Raportul anual de monitorizare a pieței gazelor naturale pe anul 2014;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței de energie electrică în luna octombrie 2014;
- Rapoartele privind rezultatele monitorizării pieței de energie electrică în luna noiembrie și decembrie 2014 — versiunile în limbile română și engleză;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței reglementate de energie electrică pentru trimestrul IV al anului 2014;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței reglementate de energie electrică pentru anul 2014;
- Programul de reglementări al ANRE pentru anul 2015—Revizuire trimestrul I;
- Raportul cu privire la analiza de supracompensare a sistemului de promovare prin certificate verzi a energiei din surse regenerabile de energie pentru anul 2014;

- Raportul 2014 privind activitatea Direcției autorizare și cooperare în domeniul eficienței energetice;
- Lista operatorilor economici care nu au îndeplinit cota obligatorie de achiziție de certificate verzi pentru anul de analiză 2014 și numărul de certificate verzi neachiziționate de aceștia;
- Structura amestecului de gaze pentru luna mai 2015;
- Lista capacităților de producere de energie electrică și termică în cogenerare, cu acreditare finală —Rev. 20, Anexă la Decizia președintelui ANRE nr.932/21.04.2015;
- Raportul privind atestarea managerilor energetici și autorizarea auditorilor energetici în perioada martie-aprilie 2015.

Știri europene și internaționale din domeniul energiei

- ACER lansează primul număr al publicației trimestriale care conține indicații privind aplicarea prevederilor REMIT (REMIT Quarterly)
- Capacitatea transportată prin Conducta Balgzand Bacton (BBL) va fi comercializată prin platforma PRISMA începând cu luna noiembrie 2015
- Uniunea Europeană lucrează la elaborarea unor planuri de urgență pentru situațiile de criză energetică
- Membrii CEER au acces gratuit la Ghidurile generale practice privind aplicarea legii energiei și mediului înconjurător publicate de Thomson Reuters
- În cadrul Forumului de la Madrid, ACER a prezentat evoluția normelor comune în sectorul gazelor natural
- Grecia și Rusia discută pe marginea construirii unei conducte de gaze

ANRE

**Autoritatea Națională de Reglementare în
Domeniul Energiei**

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: 021/327.81.74

Fax: 021/312.43.65

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro